ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2020 г. N 750

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ БЕРЕГОВЫХ ЛИНИЙ (ГРАНИЦ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ) И (ИЛИ) ГРАНИЦ ЧАСТЕЙ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, УЧАСТКОВ

КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УЧАСТКОВ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРИЗНАВАЕМЫХ РЫБОВОДНЫМИ УЧАСТКАМИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила определения береговых линий

(границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов, участков континентального

шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской

Федерации, признаваемых рыбоводными участками, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 ноября 2014 г. N 1183 "Об утверждении Правил определения береговых

линий (границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов, участков

континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны

Российской Федерации, признаваемых рыбоводными участками" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 46, ст. 6377; 2018, N 16, ст. 2383).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 мая 2020 г. N 750

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ БЕРЕГОВЫХ ЛИНИЙ

(ГРАНИЦ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ) И (ИЛИ) ГРАНИЦ ЧАСТЕЙ ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ, УЧАСТКОВ КОНТИНЕНТАЛЬНОГО ШЕЛЬФА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И УЧАСТКОВ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЗОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЗНАВАЕМЫХ РЫБОВОДНЫМИ УЧАСТКАМИ

1. Пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Предложения направляются в орган государственной власти и рассматриваются им в течение

месяца с даты их поступления.

По результатам рассмотрения предложений орган государственной власти принимает решение о

назначении заседания комиссии.

Орган государственной власти может самостоятельно инициировать определение границ

рыбоводных участков (далее - инициатива органа государственной власти).

Информация о дате заседания комиссии, об инициативе органа государственной власти, а также о

предложениях, поступивших в орган государственной власти, размещается органом

государственной власти на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") не позднее чем за 15 календарных дней до дня заседания

комиссии.

Заседание комиссии проводится не позднее 30 рабочих дней со дня поступления в орган

государственной власти предложений.

7. На основании результатов рассмотрения предложений, а также инициативы органа

государственной власти комиссия принимает решение об определении границ рыбоводного участка

или об отказе в определении границ рыбоводного участка в случае несоответствия указанных

предложений статье 4 Федерального закона "Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" или пункту 9 настоящих

Правил.".

2. В пункте 8:

в абзаце втором слова "водного объекта" заменить словами "(границе водного объекта)";

абзац третий после слов "береговой линии" дополнить словами "(границе водного объекта)".

3. В пункте 9:

в подпункте "б" слово "рыбопромыслового" заменить словом "рыболовного";

в подпунктах "д" и "е" слова "муниципальных образований" заменить словами "субъектов

Российской Федерации";

дополнить подпунктами "ж" - "и" следующего содержания:

"ж) полное или частичное наложение границ одного рыбоводного участка на границы водного

объекта или его части, предоставленных в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации

в обособленное водопользование, пересечение границами одного рыбоводного участка границ

водного объекта или его части, предоставленных в соответствии с Водным кодексом Российской

Федерации в обособленное водопользование, либо нахождение границ одного рыбоводного участка

в пределах границ водного объекта или его части, предоставленных в соответствии с Водным

кодексом Российской Федерации в обособленное водопользование;

з) расстояние между рыбоводными участками во внутренних морских водах Российской Федерации

и в территориальном море Российской Федерации в пределах Северного рыбохозяйственного

бассейна менее 5000 метров друг от друга;

и) расстояние между рыбоводными участками во внутренних морских водах Российской Федерации

и в территориальном море Российской Федерации в пределах Азово-Черноморского, Волжско-

Каспийского и Западного рыбохозяйственных бассейнов менее 1500 метров друг от друга.".

4. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. В случае признания несостоявшимися 2 аукционов подряд в отношении рыбоводного участка в

порядке, определенном Правилами организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) на

право заключения договора пользования рыбоводным участком, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 мая 2014 г. N 450 "Об утверждении Правил организации

и проведения торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договора пользования

рыбоводным участком" (далее соответственно - Правила организации и проведения торгов,

аукцион), в течение 10 рабочих дней со дня признания несостоявшимся 2-го аукциона орган

государственной власти, определивший границы такого рыбоводного участка, отменяет

определение границ этого рыбоводного участка, за исключением случая, если для участия в

указанных аукционах подана хотя бы одна заявка, и размещает на своем официальном сайте в сети

"Интернет" информацию о принятом решении.

Изменение границ рыбоводных участков, не предоставленных в установленном порядке в

пользование по договору пользования рыбоводным участком, осуществляется в порядке,

предусмотренном настоящими Правилами для определения границ рыбоводных участков.".

5. В подпункте "б" пункта 19 слово "рыбопромыслового" заменить словом "рыболовного".

6. В подпункте "б" пункта 26 слова "(конкурсов, аукционов) на право заключения договора

пользования рыбоводным участком, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 мая 2014 г. N 450 "Об утверждении Правил организации и проведения торгов

(конкурсов, аукционов) на право заключения договора пользования рыбоводным участком" (далее

соответственно - Правила организации и проведения торгов, аукцион)" исключить.

7. В пункте 27:

подпункт "б" дополнить словами "либо по береговой линии (границе водного объекта) (при наличии

определенного в установленном порядке местоположения береговой линии (границы водного

объекта)";

в подпункте "г" слово "рыбопромысловыми" заменить словом "рыболовными".